
  

ORIGINALE 

 

COMUNE DI ARMENO 
Provincia di Novara 

-------------------- 
28011 - Piazza della Vittoria n. 11 

Tel. 0322/900106 - fax 0322/900013 
protocollo@comune.armeno.no.it 

armeno@cert.ruparpiemonte.it 

 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO SEGRETERIA 

 
 

n. 267 
del 

16/11/2023 
 
 

Responsabile del Servizio :  DOTT. GIOVANNI BOGGI 
 
 

OGGETTO : 
REVOCA DEL BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER LA COPERTURA 
COLLABORATORE TECNICO MANUTENTORE A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO - AREA OPERATORI ESPERTI  (operaio ex cat. B, 
posizione economica B3 )           
 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 
 
VISTI  e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 
Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
 
VISTO il vigente Piano Triennale di prevenzione per la corruzione e la trasparenza 2021-2023; 
 



  

VISTO il Bilancio di Previsione 2023 -2025 approvato con Deliberazione di consiglio Comunale n. 30 
del 13/12/2022; 
 
Dato atto che in capo al Responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale: 

• n. 36 del 06/04/2023 è stato approvato il Piano Triennale delle Azioni Positive per la realizzazione di 
pari opportunità di lavoro tra uomini e donne; 

• n. 37 del 06/04/2023 è stato approvato il Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2023/2025; 

• n. 49 del 16/05/2023 con la quale è stato approvato il PIAO (Piano integrato delle attività ed 
organizzazione 2023/2025); 

 
DATO ATTO che il piano assunzionale di cui alla deliberazione n. 37 del 06/04/2023 sopra richiamata, 
prevede, tra l’altro, l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 collaboratore tecnico manutentore 
a tempo pieno e indeterminato, Area Operatori Esperti (operaio ex cat. B – pos. Economica B3); 
 
PRESO ATTO: 
- che con determinazione n. 235 del 17/10/2023 è stato approvato il bando per n. 1 collaboratore tecnico 
manutentore a tempo pieno e indeterminato – area operatori esperti (operaio ex cat. B. posizione 
economica B3); 
- che il termine per la presentazione delle domande era lo scorso 09/11/2023 e che a tal data è pervenuta 
un’unica domanda di partecipazione; 
- che non è stata nominata la Commissione di concorso e non è stata ancora programmata alcuna 
procedura preselettiva. 
 
RICHIAMATA la deliberazione di giunta comunale n. 100 del 14/11/2023 a oggetto “REVOCA CONCORSO 
COLLABORATORE TECNICO MANUTENTORE A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO - AREA OPERATORI 
ESPERTI (operaio ex cat. B, posizione economica B3) – DETERMINAZIONI”; 
 

RICHIAMATO l’art. 16 del predetto bando di concorso che cita “L’Amministrazione si riserva facoltà 
di prorogare o riaprire i termini della procedura concorsuale. In tal caso restano valide le domande 
presentate in precedenza. Parimenti, per motivate ragioni, l’Amministrazione può revocare il 
concorso. L’Amministrazione Comunale si riserva altresì il diritto di non procedere alla copertura di 
uno o più posti messi a concorso anche dopo l’approvazione della graduatoria finale di merito”; 
 
DATO ATTO che la Pubblica Amministrazione è titolare dell’ampio potere discrezionale di far luogo alla 
revoca di un bando di concorso pubblico fino al momento in cui sia intervenuta la nomina dei vincitori. Fino 
a tale momento i partecipanti vantano all’uopo una semplice aspettativa alla conclusione del 
procedimento; 
 
RICHIAMATO l’art. 21 quinques della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “per sopravvenuti motivi di 
pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento 
dell’adozione del provvedimento o salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di 
vantaggi economici, di nuova valutazione dell’interesse pubblico originario, il provvedimento 
amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell’organo che lo ha emanato ovvero da 
altro organo previsto dalla legge. La revoca determina la inidoneità del provvedimento revocato a produrre 
ulteriori effetti. Se la revoca comporta pregiudizi in danno dei soggetti direttamente interessati, 
l’amministrazione ha l’obbligo di provvedere al loro indennizzo”; 
 



  

PRESO ATTO che non risulta necessario provvedere al rimborso della tassa di concorso in quanto non risulta 
versata; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario ed opportuno procedere alla revoca in via di autotutela del bando di 
concorso indetto con determinazione n. 235 del 17/10/2023; 
 
EVIDENZIATO che la revoca del bando di concorso pubblico sarà resa nota con le stesse modalità di 

pubblicazione del bando stesso, ossia all’Albo on-line del Comune di Armeno, sul sito Istituzionale 
dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di Concorso” e sul 
portale di reclutamento InPa 
 
VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi 
VISTI il D.Lgs. 165/2001; 
VISTI il D.Lgs. 267/2000; 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di procedere, per i motivi esposti in premessa, alla revoca in autotutela, ex art.21-quinquies 

della Legge n. 241/1990 e s.m.i., del bando di concorso indetto con determinazione n. 235 
del 17/10/2023 avente oggetto “BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI, PER LA 
COPERTURA DI N. 1 POSTO DI COLLABORATORE TECNICO MANUTENTORE A TEMPO 
PIENO ED INDETERMINATO – AREA OPERATORI ESPERTI (operaio ex cat. B, posizione 
economica B3”; 

2) di provvedere alla pubblicazione di un avviso di revoca da pubblicare all’Albo on-line del 
Comune di Armeno, sul sito Istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” – sottosezione “Bandi di Concorso” e sul portale di reclutamento InPa; 

3) di approvare l’Avviso di revoca sopra citato, allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale. 

 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- firmato digitalmente - 

 
(DOTT. GIOVANNI BOGGI) 


